Дело № 1-3/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сергач 15 января 2020г.

Сергачский районный суд Нижегородской области в составе:

Председательствующего судьи Гусева С.А,

С участием государственного обвинителя пом. Сергачского межрайонного прокурора Огнева А.С.,

Подсудимой ФИО1,

Защиты в лице адвокатов Тартова И.Е., представившего удостоверение №**и ордер №**, 

При секретаре судебного заседания Макаровой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (****), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

12 июля 2019 года около 16 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на законных основаниях в гостях своего знакомого Б., по адресу: Нижегородская область, г.Сергач, 

<

...>, квартира 14*****, воспользовавшись тем, что Б., оставив без присмотра свой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy 6+» номер (imei) - **** (imei) -**** с абонентскими номерами ****, вышел из гостиной вышеуказанной квартиры и не мог контролировать сохранность своего имущества, достоверно зная, что к абонентскому номеру ***Б. подключена услуга «Мобильный банк», а также имеется приложение «Сбербанк онлайн», позволяющие совершать операции по банковской карте ПАО Сбербанк Standard MasterCard №**** с лицевым счетом №*****, выпущенной на имя Б., решила тайно похитить денежные средства со счета указанной банковской карты, путём их безналичного перевода с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковскую карту ПАО Сбербанк МИР Классическая № **** с лицевым счетом №*****, выпущенную на имя ФИО1, тем самым совершить кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета Б. с причинением ему значительного материального ущерба.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь около 16 часов в указанном месте, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1 взяла принадлежащий Б. сотовый телефон марки «Samsung Galaxy 6+» номер (imei) - ***** с абонентскими номерами ****, удалила приложение «Сбербанк онлайн», после чего снова восстановила удаленное приложение на телефон Б. и ввела придуманные ей пароли для входа в приложение «Сбербанк онлайн».

Затем, с использованием сети «Интернет» с целью реализации своего единого преступного умысла при помощи паролей известных только ей, зашла в личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» Б. и перевела с банковского счета № ****, Б. на банковскую карту ПАО Сбербанк МИР Классическая №**** с лицевым счетом №****, выпущенную на ее имя денежные средства 12 июля 2019 года в 16 часов 51 минуту - в размере 1500 рублей, 12 июля 2019 года в 22 часа 34 минуты - в размере 2000 рублей, а так же 13 июля 2019 года в 13 часов 05 минут - в размере 2000 рублей, тем самым похитила на денежные средства в размере 5 500 рублей.

После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 в том же месте, 13 июля 2019 года в 13 часов 10 минут, имея умысел на совершение тайного хищения имущества принадлежащего Б., реализуя свои преступные намерения и убедившись, что за ней никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с мебельной стенки тайно похитила банковскую карту ПАО Сбербанк Standard MasterCard № **** с лицевым счетом №*****, выпущенную на имя Б. и сотовый телефон марки «Samsung Galaxy 6+» номер (imei) -***** стоимостью 14 500 рублей с двумя сим-картами не представляющими материальной ценности, черный чехол для телефона не представляющий материальной ценности, флэш карту не представляющей материальной ценности, связку ключей из двух ключей от входной двери стоимостью 200 рублей каждый на общую сумму 400 рублей, один ключ от домофона стоимостью 350 рублей, кроссовки «PUMA» стоимостью 1000 рублей, а всего на сумму 16 250 рублей. Вызвав автомашину такси, поехала в сторону автостанции г.Сергача.

После чего, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Б., находясь в автомашине такси, в районе автостанции г. Сергач Нижегородской области, при помощи похищенного мобильного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета №*****- Б. на банковский счет №*****, открытый на имя Ж. денежные средства 13 июля 2019 года в 13 часов 14 минут - в размере 1100 рублей, в 13 часов 17 минут в размере - 100 рублей, за услуги такси, на общую сумму 1200 рублей.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 и с целью незаконного обогащения посредством оплаты своих покупок данной банковской картой без введения пин-кода в различных магазинах, ФИО1 13 июля 2019 года попросила водителя автомашины такси Ж. купить ей спиртного в магазине «24 градуса», расположенного в 

<

...> и передала ему банковскую карту с лицевым счетом №*****, открытым на имя потерпевшего, похищенную при вышеуказанных обстоятельствах, при этом не сообщив ему, что карта ей не принадлежит.

После чего, Ж. в 13 часов 25 минут использую похищенную банковскую карту Б., без согласия законного владельца, незаконно осуществил операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на общую сумму 454 рубля 00 копеек. Затем передал купленный товар и банковскую карту ФИО1, которая воспользовалась товаром по своему усмотрению.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №***** открытого на имя Б. и с целью незаконного обогащения, ФИО1 13 июля 2019 года проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно в 13 часов 27 минут, используя похищенную банковскую карту без согласия законного владельца, незаконно осуществила операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на сумму 124 рубля 00 копеек. Продолжая свои преступные действия, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Б., проследовала в магазин «Зелененький», расположенный по адресу: *****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно в 13 часов 33 минут, незаконно осуществила операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на сумму 692 рубля 00 копеек. Затем, продолжая свои преступные действия, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно в 13 часов 35 минут, незаконно осуществила операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на сумму 25 рублей 00 копеек. А всего совершила покупки, которыми воспользовалась по своему усмотрению, на общую сумму 841 рубль 00 копеек.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета №****, открытого на имя Б., и с целью незаконного обогащения, 13 июля 2019 года в 13 часов 43 минуты ФИО1, находясь в магазине «Московская ярмарка», расположенном в районе автостанции г. Сергач, при помощи похищенного мобильного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета потерпевшего на банковский счет № *****, открытый на имя Д, денежные средства в размере 750 рублей, в счет оплаты за приобретённый ей товар, причинив тем самым потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета и с целью незаконного обогащения, находясь в автомашине такси, ФИО1, в тайне от владельца банковского счета, при помощи похищенного мобильного телефона используя сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета №****, принадлежащего Б. на банковский счет №******, открытый на имя Ж. денежные средства 13 июля 2019 года в 14 часов 29 минут - в размере 1000 рублей и в 14 часов 44 минуты - в размере 3200 рублей за услуги такси, причинив тем самым потерпевшему ущерб в сумме 4 200 рублей.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №****, открытого на имя Б., и с целью незаконного обогащения, ФИО1 13 июля 2019 года проследовала в магазин «Продукты -9», расположенный по адресу: ****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, без согласия законного владельца, используя похищенную банковскую карту незаконно осуществила три операции по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина в 14 часов 51 минуту- в размере 839 рублей 00 копеек, в 14 часов 58 минут в размере 766 рублей 00 копеек и в 15 часов 00 минут в размере 566 рублей 00 копеек, совершив тайное хищение с банковского счета на общую сумму 2171 рубль 00 копеек.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета и с целью незаконного обогащения, находясь в доме своей знакомой, расположенном по адресу: ****, 13 июля 2019 года в 15 часов 21 минуту, ФИО1, втайне от владельца банковского счета, при помощи похищенного мобильного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета №****, принадлежащего Б. на банковский № ****, открытый на имя Г. денежные средства в размере 2500 рублей. Данные денежные средства в этот же день Г. обналичила и передала ФИО1, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №****, открытого на имя Б. и с целью незаконного обогащения, ФИО1 13 июля 2019 года проследовала в магазин «Пятерочка 4929», расположенный по адресу: ****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, в 17 часов 16 минут, используя похищенную банковскую карту без согласия законного владельца, незаконно осуществила операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на общую сумму 399 рублей 95 копеек, совершив тайное хищение с банковского счета, воспользовавшись товаром по своему усмотрению.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета и незаконного обогащения, ФИО1, находясь в доме своей знакомой, расположенном по адресу: ****, 14 июля 2019 года в 03 часов 25 минут, втайне от владельца банковского счета, при помощи похищенного мобильного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета №****, принадлежащего Б. на банковский счет №*****, открытый на имя Ж. денежные средства в размере 700 рублей, за услуги такси, причинив тем самым потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №****, открытого на имя Б., и с целью незаконного обогащения, ФИО1 14 июля 2019 года проследовала в магазин «Продукты -9», расположенный по адресу: ****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, используя похищенную банковскую карту без согласия законного владельца, незаконно осуществила две операции по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина в 08 часов 38 минут - в размере 96 рублей 00 копеек и 08 часов 40 минут - в размере 157 рублей 00 копеек, совершив тайное хищение с банковского счета, на общую сумму 253 рубля 00 копеек, воспользовавшись товаром по своему усмотрению.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета и с целью незаконного обогащения, ФИО1, находясь в доме своей знакомой, расположенном по адресу: *****, 14 июля 2019 года в 12 часов 14 минут, втайне от владельца банковского счета при помощи похищенного мобильного телефона, используя Сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета №****, принадлежащего Б. на банковский счет №*****, открытый на имя В. денежные средства в размере 700 рублей, в счет оплаты за приобретённый ей товар, причинив тем самым потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета и с целью незаконного обогащения, ФИО1, находясь на ул. **** в автомобиле такси, 14 июля 2019 года в 12 часов 40 минут, втайне от владельца банковского счетаю, при помощи похищенного мобильного телефона, используя сеть «Интернет» и приложение «Сбербанк онлайн», перевела и тайно похитила с банковского счета №*****, принадлежащего Б., на банковский счет №****, открытый на имя Е., денежные средства в размере 300 рублей, за услуги такси, причинив тем самым потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Далее, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №*****, открытого на имя Б. и с целью незаконного обогащения, ФИО1 14 июля 2019 года проследовала в магазин «Пятерочка 14237», расположенный по адресу: *****, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, в 13 часов 58 минут, используя похищенную банковскую карту, без согласия законного владельца, незаконно осуществила операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на общую сумму 236 рублей 96 копеек. Продолжая свои преступные действия, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Б. и с целью незаконного обогащения, ФИО1 проследовала в магазин «Пятерочка 4929», расположенный по адресу: *****, где действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно, в 15 часов 29 минут, незаконно осуществила операцию по покупке товара путем безналичного, бесконтактного расчета на кассе магазина на сумму 864 рубля 44 копейки. А всего совершила покупки, которыми воспользовалась по своему усмотрению, на общую сумму 1101 рубль 4 копейки.

Таким образом, в период с 16 часов 51 минуты 12 июля 2019 по 15 часов 29 минут 14 июля 2019, ФИО1, имея один единый преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №****, открытого в дополнительном офисе 9042/0667 ПАО «Сбербанк России» и имущества принадлежавшие Б. на общую сумму 37 320 рублей 35 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами и имуществом по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, показала, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает полностью, с обвинением согласна, в том числе, с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, раскаивается в содеянном, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1, пояснила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Защитник Тартов И.Е. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства по делу.

Потерпевший Б. в судебное заседание не явился. Имеется ходатайство о рассмотрении дела без его участия. Согласен на рассмотрение дела в порядке особого производства. Никаких претензий к подсудимой не имеет.

Государственный обвинитель Огнев А.С. согласен на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства, т.к. никаких препятствий для этого не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены: подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании. Подсудимая ФИО1 понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, а именно: с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании, с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, освобождением от взыскания процессуальных издержек, невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Считая вину подсудимой ФИО1 полностью установленной и доказанной, суд квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В соответствии со ст.6,43,60 УК РФ, при назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, беременность на момент совершения преступления, активное способствование расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 – не имеется.

На учете у врача-психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 171). 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, при условии, что за совершение тяжкого преступления назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, беременность на момент совершения преступления, поведение после совершения преступления- добровольно возместила причиненный материальный ущерб, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом ч.6 ст.15 УК РФ, следует считать ФИО1 осужденной за совершение преступления средней тяжести.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ - не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая материальное положение подсудимой, суд приходит к убеждению, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества с назначением ей наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы.

В связи с ходатайством ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, суд назначает наказание в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, а именно издержки по оплате вознаграждения адвоката представлявшего интересы ФИО1 на следствии и в суде, в соответствии с положениями ст.132 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ- считать ФИО1 осужденной за совершение преступления средней тяжести. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- 2 следа пальца руки, следы пальцев рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, откопированные на дактилоскопическую карту- хранить с материалами уголовного дела в течение срока хранения дела;

- куртку зеленого цвета, кроссовки черно-красного цвета торговой марки PUMA»- передать ФИО1 по принадлежности;

- картонную коробку с надписью «Samsung Galaxy 6+», ключи от квартиры и домофона, кроссовки торговой марки «Fashion», сотовый телефон «Samsung Galaxy 6+», банковскую карту ПАО «Сбербанк России/Мастер Кард» № ****- передать потерпевшему Б.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня оглашения в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы через Сергачский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Гусев С.А.